
Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 200644 2ISSN 1677-7050

GABINETE DA MINISTRA

<!ID673161-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2006

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria no- 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 270 - Nomear, interinamente, RUBENS AMADOR JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da
Secretaria-Executiva.

<!ID673162-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, usan-
do da competência atribuída pela Portaria no 1.056, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, resolve:

No- 271 - Nomear, interinamente, PAULA CÉSAR RAMOS, para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS
101.4, da Chefia de Gabinete da Ministra.

No- 272 - Nomear, interinamente MARLUZZA MATTOS, para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4,
da Secretaria de Recursos Hídricos.

No- 273 - Nomear, interinamente, DANIELA DA SILVA ANDRADE
MENDES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projeto,
código DAS 101.4, da Secretaria de Biodiversidade e Florestas.

MARINA SILVA

<!ID674191-0>PORTARIA No- 274, DE 18 DE SETEMBRO DE 2006

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria no- 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nomear ROBERTA RUBIN DEL GIUDICE, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica, código DAS
101.4, do Serviço Florestal Brasileiro.

MARINA SILVA
<!ID673154-0>

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 15 de setembro de 2006

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

CARLOS ANTÔNIO ROCHA VICENTE, Assessor Espe-
cial, deste Ministério, para acompanhar a Ministra no VI Foro Ibero-
americano de Ministros de Meio Ambiente, em Buenos Aires, Ar-
gentina, no período de 20 a 21 de setembro de 2006, inclusive
trânsito, com ônus.

<!ID673155-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

FERNANDO ANTONIO LYRIO SILVA, Chefe da Asses-
soria de Assuntos Internacionais, deste Ministério, para acompanhar a
Ministra no VI Foro Ibero-americano de Ministros de Meio Am-
biente, em Buenos Aires, Argentina, no período de 19 a 22 de se-
tembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus.

<!ID673156-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOSÉ AUGUSTO NEGREIROS ARAGÃO, Engenheiro de
Pesca, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - Ibama, para participar de Reunião de Ava-
liação de Estoques de Lagosta Espinhosa na Região do Caribe, em
Mérida, México, no período de 17 a 30 de setembro de 2006, in-
clusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID673157-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

JOÃO CARLOS ALCIATI THOMÉ, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar da Segunda Reunião do Comitê
Consultivo e da Reunião das Partes da Convenção Interamericana
para a Proteção e Conservação das Tartarugas Marinhas, em Ma-
zatlán, México, no período de 20 de setembro a 1o- de outubro de
2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID673158-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARIA ÂNGELA AZEVEDO GUAGNI DEI MARCO-
VALDI, Analista Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para participar da
Reunião do Comitê Consultivo da Convenção Interamericana para a
Proteção e Conservação das Tartarugas Marinhas, na Cidade do Mé-
xico, México, no período de 19 a 25 de setembro de 2006, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

Ministério do Meio Ambiente
.

<!ID673159-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RICARDO JOSÉ SOAVINSKI, Coordenador-Geral de Fau-
na, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, para participar da III Conferência das Partes da
Convenção Interamericana para Proteção e Conservação das Tarta-
rugas Marinhas, em Mazatlán, México, no período de 24 a 30 de
setembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

<!ID673160-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RÉGIS PINTO DE LIMA, Chefe do Centro Nacional de
Pesquisa, Conservação e Manejo de Mamíferos Aquáticos, do Ins-
tituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis - Ibama, para participar de Curso de Inglês Avançado, pro-
movido pelo Vancouver English Centre, em Vancouver, Canadá, no
período de 02 de janeiro a 31 de março de 2007, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

MARINA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID674192-0>PORTARIA No- 56, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria no- 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 07 de junho de 2006, o
contrato do senhor LUIZ AUGUSTO MESQUITA DE AZEVEDO,
matrícula SIAPE no- 1439249, contratado nos termos da alínea “h”, do
inciso VI, do artigo 2o- da Lei no- 8.745/93, com a redação dada pela
Medida Provisória no- 86, de 18 de dezembro de 2002, transformada
na Lei no- 10.667/03 (Processo no- 02000.002541/2006-00).

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID672709-0>PORTARIA CONJUNTA No- 1.488, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AM-
BIENTE E RECURSOS NATURAIS-SEMA, e sua entidade vin-
culada ao INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ACRE-IMAC E
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FLORESTA-SEF DO ESTADO
DO ACRE, no uso das atribuições legais e regimentais,

Considerando que as investigações que levaram à realização
da Operação Novo Empate, em 9 de junho de 2006, detectaram a
necessidade de aperfeiçoamento do sistema de gestão florestal exis-
tente no Estado do Acre;

Considerando a necessidade e o interesse comum em adotar
medidas emergenciais de fortalecimento do processo de descentra-
lização da gestão florestal da referida Unidade da Federação;

Considerando, o compromisso assumido entre a senhora Mi-
nistra de Estado do Meio Ambiente, e o senhor Governador do Estado
do Acre e o senhor Presidente do IBAMA, em reunião realizada em
21 de junho de 2006, de empreender esforços no sentido de con-
solidar a execução da política florestal no estado, com ênfase no
controle, monitoramento e fiscalização do uso dos recursos florestais,
bem como na ampliação do quadro de servidores efetivos da Su-
perintendência do IBAMA no Acre e do Instituto de Meio Ambiente
do Acre;

Considerando que a Portaria Conjunta no- 844, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de junho de 2006, que criou Grupo de
Trabalho para propor ações visando o aperfeiçoamento da gestão
florestal do Estaco do Acre, teve sua vigência até 23 de agosto de
2006, vigência essa que não foi prorrogada, RESOLVE :

Art. 1o- - Redesignar o Grupo de Trabalho instituído pelo art.
1o- da Portaria Conjunta no- 844, publicada no Diário Oficial da União
no- 120 de 26 de junho de 2006, seção 2 pagina 27.

Art. 2o- - Determinar a continuidade dos trabalhos estabe-
lecidos no Art. 2o- da Portaria Conjunta no- 844, de 21 de junho de
2006, ficando convalidados os atos praticados até a presente data.

Art. 3o- Determinar ao Grupo de Trabalho que apresente pro-
posta de novo Acordo de Cooperação Técnica em substituição ao
Acordo de Cooperação Técnica no- 2/2005, firmado entre o Ibama e o
Governo do Estado do Acre, com a interveniência das Secretarias de
Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA e seu órgão
vinculado o Instituto do Meio Ambiente do Acre - IMAC e a Se-
cretaria de Estado de Floresta - SEF, com o objetivo de realizar a
gestão compartilhada das atividades florestais no Estado.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e Dos Recursos Naturais Renováveis

CARLOS EDEGARD DE DEUS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e

Recursos Naturais e Presidente do Instituto do
Meio Ambiente do Acre

CARLOS OVIDIO DUARTE ROCHA
Secretário de Estado de Floresta do Acre

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID674164-0> PORTARIA No- 543, DE 18 DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE no- 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

Nomear JOÃO APARECIDO DE MORAIS, matrícula SIA-
PE no- 1244320, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, na Gerência Regional do Patrimônio da
União - “A", no Estado de Rio de Janeiro, da Secretaria do Pa-
trimônio da União deste Ministério, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa. (Processo no- 04967.010336/2006-17)

AFONSO OLIVEIRA DE ALMEIDA
<!ID674165-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 18 de setembro de 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP no- 251, de 5 de
setembro de 2006, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1o-

do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, demonstrada no Processo no-

03110.004133/2006-08, autoriza o afastamento do País do servidor:
CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MOREIRA, Gerente

na Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação deste Mi-
nistério, para participar do seminário “Taller Interamericano sobre
Integração de Compras Governamentais com sistemas financeiros”,
organizado pelo Governo do Paraguai, em Assunção - PARAGUAI,
período de 20 a 23 de setembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP no- 251, de 5 de
setembro de 2006, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 1o-

do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, demonstrada no Processo no-

04300.004309/2006-49, autoriza o afastamento do País da servido-
ra:

LORENI FRACASSO FORESTI, Diretora na Secretaria de
Logística e Tecnologia da Informação deste Ministério, para par-
ticipar do seminário “Taller Interamericano sobre Integração de Com-
pras Governamentais com Sistemas Financeiros", organizado pelo
Governo do Paraguai em Assunção - PARAGUAI, período de 20 a 23
de setembro de 2006, inclusive trânsito, com ônus limitado.

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID673222-0> PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

No- 1.022 - Dispensar ELPÍDIO ANTÔNIO VENTURINI DE FREI-
TAS, matrícula no- 0766169, da função de substituto de JUDICAEL
CLEVELARIO JUNIOR, Gerente Nível II, Coordenação de Recursos
Naturais e Estudos Ambientais, da Diretoria de Geociências, DAS-
101.2, desta Fundação.

No- 1.023 - Designar PEDRO LUIZ AMÊNDOLA, matrícula no-

0766578, para substituir JUDICAEL CLEVELARIO JUNIOR, Ge-
rente Nível II, Coordenação de Recursos Naturais e Estudos Am-
bientais, da Diretoria de Geociências, DAS-101.2, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 38, §1o- e §2o- , da Lei no- 8.112/90, com
redação dada pela Lei no- 9.527/97.

EDUARDO PEREIRA NUNES

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA DO PRESIDENTE, No- 718, DE 14/07/2006,
publicada no D.O.U. de 17/07/2006, Seção 2, página 56, onde se lê:
MARIA THEREZA MAIA COLETA DE SOUZA, leia-se: MARIA
THERESA MAIA COLETA DE SOUZA.

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo




